
6ª feira |02/Set/2011-Edição nº85436ª feira |02/Set/2011-Edição nº85436ª feira |02/Set/2011-Edição nº85436ª feira |02/Set/2011-Edição nº85436ª feira |02/Set/2011-Edição nº8543 1111111111
Diário Oficial Certificado Digitalmente

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

.http://www.dioe.pr.gov.br

 
 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 08/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 
Processo Nº: 11.101.782-4 
Objeto: Contratação de Companhia Seguradora para formalização de 
Seguro Habitacional, através de Apólice de Mercado SH/AM específica 
dos Ramos 61 e 65, de acordo com o disposto no Anexo da Circular 
CNSP Nº 205 de 18 de novembro de 2009, para os adquirentes de 
imóveis comercializados pela Companhia de Habitação do Paraná – 
COHAPAR, fora do Sistema Financeiro da Habitação – SFH. 
Data de Abertura: 20/09/2011 - Horário: 9:00 horas 
Local: Rua Mal. Deodoro nº 1133, 2º andar, Centro, Curitiba-PR 
Consulta e Retirada do Edital: Disponível no endereço 
www.comprasparana.pr.gov.br ou em impresso, mediante o pagamento 
de R$ 10,00, na Marechal Deodoro, nº 1133 – Térreo - Protocolo - 
Centro - Curitiba-PR. 

Curitiba, 31 de agosto de 2011. 
Mounir Chaowiche 
Diretor-Presidente 

 R$ 96,00 - 16757/2011 
 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 10/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 
Processo Nº: 11.101.760-3 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CANTINA E 
ALIMENTÍCIOS. 
Data de Abertura: 22/09/2011 - Horário: 9:00 horas 
Local: Rua Mal. Deodoro nº 1133, 2º andar, Centro, Curitiba-PR 
Consulta e Retirada do Edital: Disponível no endereço 
www.comprasparana.pr.gov.br ou em impresso, mediante o pagamento 
de R$ 10,00, na Marechal Deodoro, nº 1133 – Térreo - Protocolo - 
Centro - Curitiba-PR. 
Curitiba, 31 de agosto de 2011.  
Mounir Chaowiche 
Diretor-Presidente 

 R$  80,00 - 16760/2011 
 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 09/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 
Processo Nº: 11.101.567-8 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO EM 
GERAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
Data de Abertura: 21/09/2011 - Horário: 9:00 horas 
Local: Rua Mal. Deodoro nº 1133, 2º andar, Centro, Curitiba-PR 
Consulta e Retirada do Edital: Disponível no endereço 
www.comprasparana.pr.gov.br ou em impresso, mediante o pagamento 
de R$ 10,00, na Marechal Deodoro, nº 1133 – Térreo - Protocolo - 
Centro - Curitiba-PR. 
Curitiba, 31 de agosto de 2011.  
Mounir Chaowiche 
Diretor-Presidente 

 R$  80,00 - 16759/2011

 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22  
  

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2011 – Protocolo 11.101.660-7 
PARTES:  COHAPAR e INSTITUTO PÓLIS – ASSESSORIA, FORMAÇÃO 
E ESTUDOS EM POLÍTICAS. 
OBJETO: Realização, “in company”, de curso intitulado “Regularização 
Fundiária de Interesse Social e Interesse Específico”,  destinado à capacitação 
de equipe técnica da COHAPAR para implantação do programa estadual de 
regularização fundiária. 
VALOR TOTAL: R$ 19.840,00 
FUNDAMENTO: Art 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
REALIZAÇÃO DO CURSO: 31/08/2011 a 02/09/2011 
AUTORIZAÇÃO: Ata da Reunião de Diretoria nº 48, de 18/08/2011 

R$  80,00 - 16718/2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA  DE  ESTADO DO DESENVOLVIMENT O URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLIT ANA DE CURITIBA  -
COMEC

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2011

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público
que fará realizar licitação, na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço,
na forma a seguir descrita:
OBJETO: Execução dos Serviços de Apoio Tecnológico e Gerencial à
COMEC para a supervisão da execução dos projetos e para a auditoria de
quantidades e controle de qualidade na implantação das obras de vias a serem
contratadas pelo Governo do Estado do Paraná no âmbito do Programa Pró-
Transporte e no contexto do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC)
da Mobilidade da Região Metropolitana de Curitiba em preparação para a
Copa Mundial de Futebol de 2014 – PAC da Copa 2014, a ser executado pela
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba-COMEC.
PREÇO MÁXIMO : R$ 8.062.723,34 (oito milhões sessenta e dois mil
setecentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos)
DATA DE ABERTURA: 25 de outubro de 2011 – 14:30 horas
LOCAL DE ABERTURA:  Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo João
Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
INFORMAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente
certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos, que está a disposição
para consulta e aquisição, em meio digital, pelo custo de R$ 20,00 (vinte
reais), na sede da COMEC -  Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa
Cândida, Curitiba – PR e no site www.comec.pr.gov.br. Informações também
poderão ser obtidas através do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 31 de agosto de 2011.
Gil Fernando Bueno Polidoro

Diretor Presidente

R$  144,00 - 16726/2011

SECRETARIA  DA FAZENDA
INSPETORIA GERAL DE FISCALIZAÇÃO

REGIME ESPECIAL 4575/11
Protocolo: 11.121.391-7
BENEFICIÁRIA : METSO PAPER SOUTH AMÉRICA LTDA.
INSCRIÇÃO NO CAD-ICMS:90457590-99 CNPJ:43.443.043/0001-54
ENDEREÇO:Rua Francisco Sobania, 1300, CIC, Curitiba/PR
SÚMULA:   MUDANÇA DE ENDEREÇO. EXTENSÃO DO
ESTABELECIMENTO.
Fica concedido à beneficiária, uma vez atendido o disposto no § 1º do artigo
90 do Regulamento do ICMS – RICMS/08 - o seguinte Regime Especial.
CLÁUSULA PRIMEIRA -  Considerar-se-á extensão do estabelecimento da
beneficiária o imóvel abaixo qualificado, onde será instalada sua sede própria,
até a consumação definitiva da mudança das instalações da beneficiária,
prevista para 31/12/11.
Endereço do imóvel: Rua Pedro de Alcantara Meira, 1.30, Fazenda Velha,
CEP 83704-530, Araucária/PR.
Parágrafo único: Em virtude do previsto no caput , o imóvel acima qualificado
fica dispensado de inscrição estadual para fins de armazenagem de mercadorias
ou bens oriundas de seu estabelecimento matriz.
CLÁUSULA SEGUNDA:  O estabelecimento considerado extensão terá por
fim, exclusivamente, a guarda de mercadorias e bens do ativo imobilizado,
remetidas pela beneficiária, sendo-lhe vedado a emissão de documentos fiscais
ou efetuar operações mercantis em suas dependências.
CLÁUSULA TERCEIRA : Deverá constar o numero deste Regime Especial nas
notas fiscais que expressem operações destinadas ao endereço considerado extensão.
O veículo transportador também deverá portar cópia deste Regime Especial.
CLÁUSULA  QUARTA   Os procedimentos especiais aqui autorizados não
dispensa a beneficiária do cumprimento das demais normas previstas na
legislação.
CLÁUSULA  QUINTA: O número deste Regime Especial deverá ser anotado
no Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos de
Ocorrências.
O Diretor da Coordenação da Receita do Estado e o representante da
beneficiária firmam, em três vias, este instrumento.

Curitiba, 15 de agosto de 2011.
LEONILDO PRATI  METSO PAPER SOUTH AMÉRICA LTDA.
DIRETOR  substituto Representante:

R$  176,00 - 16738/2011

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2011

 OBJETO: REMOÇÃO DE VEÍCULOS DO PÁTIO DO TARUMÂ PARA O
PÁTIO DA CIDADE INDUSTRIAL DE CURITIBA .
AUTORIZAÇÃO: Sr. Marcos Elias Traad da Silva  Diretor Geral do DETRAN,
em 15/08/2011 - Protocolo nº 11.108.053-4.
 RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS: At o dia 01 de setembro de 2011, às
09:00 horas.
 EMPRESA DECLARADA: - Lote Único – Leonir Zambon  ME  com o valor
de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos  reais).

DEPARTAMENT O DE TRÂNSIT O

R$  64,00 - 16767/2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA - SEAP 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL – 

DEAM 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 078/2011 

conservação  na Regional de Cascavel.
FINALIDADE: Manutenção da prestação de serviços de limpeza. 
VIGÊNCIA: Até  o dia 02/09/2013. 
AUTORIZADO PELO DIRETOR PRESIDENTE

R$ 64,00 - 16823/2011


